Маладзечанскі  раённы

выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный

исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
14.02.2023 № 82
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

О проведении открытого конкурса    декоративно-прикладного  творчества  «Пасхальные     мотивы»

С целью развития, популяризации и пропаганды традиционного народного творчества среди учащихся учреждений образования Молодечненского района, реализации творческих способностей учащихся в различных направлениях декоративно-прикладного искусства, укрепления связей со Смоленским областным государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному учреждению дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» (Устюшенко Н.П.) провести с 20 февраля по 31 марта 2023 года открытый конкурс декоративно-прикладного творчества «Пасхальные мотивы» (далее – конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса.

3. Руководителям учреждений образования общего среднего обеспечить участие учащихся в конкурсе. Конкурсные материалы предоставить в Государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» до 31 марта 2023 года (Савицкая А.В., каб. № 9).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Артышевич О.В.
Начальник управления                      Подпись                       Л.В.Кохановская
Ананьева 77 40 31
Устюшенко 50 05 01

Савицкая 58 05 13
УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника

управления по образованию

Молодечненского райисполкома

14.02.2023 № 82
_
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого конкурса декоративно-прикладного творчества
«Пасхальные мотивы»
Цели и задачи:

популяризация декоративно-прикладного творчества среди учащихся учреждений образования Молодечненского района;

выявление талантливых детей и подростков;

формирование взглядов, убеждений, ценностных ориентаций, изучение и пропаганда народных традиций и современного искусства;
развитие эстетического вкуса учащихся, их творческих способностей в различных направлениях декоративно-прикладного искусства;
укрепление связей со Смоленским областным государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества».
Участники конкурса:
коллективы учащихся учреждений образования (кружки, студии);

индивидуальные участники.

Количество работ одного участника (группы участников) — не ограничено.
Условия проведения конкурса:
На конкурс представляются работы, соответствующие пасхальной тематике, выполненные в различных видах декоративно-прикладного творчества.

Работы представляются по следующим номинациям:

«Пасхальная композиция»;

«Пасхальное яйцо;

«Пасхальный венок».

Требования к оформлению творческих работ:

работы, имеющие явные дефекты, либо быстро теряющие качество в обычных условиях (осыпается, отваливается краска) к участию в конкурсе не принимаются;

соответствие тематике конкурса и требованиям, предъявляемыми к оформлению конкурсных работ (не подписанные, представленные после указанного срока работы не рассматриваются и в конкурсе не участвуют).

Каждая работа обязательно должна иметь две этикетки в печатном виде (одну этикетку обязательно прикрепить к работе на обратной стороне в правом нижнем углу, другая – прилагается) со следующими сведениями:

название работы; номинации, в которой заявлена работа; фамилия, имя автора, возраст; название объединения по интересам, студии, где занимается автор; фамилия, имя, отчество педагога (полностью); название учреждения образования.

Размер этикетки 5х10 см, шрифт Times New Roman, размер шрифта 15 пт., интервал – междустрочный одинарный).

	«Пасха пришла»

Номинация

«Пасхальный сувенир»
Сонич Мария, 11 лет

Объединение по интересам

«Вдохновение»

Педагог Васильева Анна Ивановна
ГУО «Средняя школа № 12 г. Молодечно»

Сроки предоставления работ:

Работы предоставляются до 31 марта 2023 года в Государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» по адресу: г. Молодечно, ул. Машерова, 3 (кабинет № 9, Савицкой А.В.). Для участия в конкурсе необходимо оформить заявку на участие (приложение), которая предоставляется вместе с творческими работами.
Результаты открытого конкурса декоративно-прикладного творчества «Пасхальные мотивы» будут подведены в ходе проведения выставки.

Творческие работы, предоставленные на конкурс, презентуются в выставочном зале ЦТДиМ «Маладик» до 30 апреля 2023 года. С 2 мая 2023 года работы возвращаются авторам.

Критерии оценки работ:
соответствие работы тематике;

дизайн (эстетический вид, композиция, новизна и оригинальность авторской идеи);
использование нетрадиционных материалов и техник, уместное                   их сочетание;
художественная ценность и эстетическое впечатление;
уровень исполнительского мастерства.
Подведение итогов:

Для подведения итогов конкурса назначается жюри из числа независимых специалистов. Победители конкурса награждаются дипломами управления по образованию. Награждение победителей  дипломами I, II, III степеней производится в каждой номинации.
Приложение
ЗАЯВКА

на участие в открытом конкурсе
декаротивно-прикладного творчества «Пасхальные мотивы»
	№

п/п
	Название работы
	ФИО участников,

класс, возраст
	ФИО педагога, должность, контактный телефон
	Полное название учреждения образования согласно Уставу
	Индекс, почтовый адрес учреждения образования телефон

Директор                                                                                     Ф.И.О.